
 

Pagina  1 di 8 

   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 

Proposta n. 121 del 23/06/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento 
Contrastare la Povertà Sanitaria (CCI 2021IT05FFPR002). Definizione assetto 
organizzativo e nomina del Responsabile dell’attivazione e dei componenti dei 
componenti del Gruppo Operativo di Progetto. 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore       Maria Carolina Secci  

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 

Proponente 

Dott. Aldo Atzori  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
 

 SI [ ]  NO[X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
94                    26     06       2025



 

Pagina  2 di 8 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 

atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari; 

viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa 

Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 

Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del   con la quale è stato conferito al dott. Marco 

Scorcu l’incarico di sostituto di Direzione della Struttura Complessa (S.C.) Prevenzione e 

Promozione della Salute della ASL n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



 

Pagina  3 di 8 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

preso atto 

 dell’Accordo di Partenariato (CCI 2021IT16FFPA001) dell'Italia sulla Programmazione della 

politica di coesione 2021-2027, approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C (2022) 4787; 

 la Delibera CIPESS n. 78/2021 che definisce il cofinanziamento nazionale del Fondo di 

rotazione (Fondo ex art. 5 legge 183/1987) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

 la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il programma 

nazionale “PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo 

Europeo di sviluppo regionale del Fondo sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" avente come Autorità di Gestione il 

Ministero della Salute (CCI 2021IT05FFPR002); 

 il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute di adozione del Sistema di 

gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del “PN Equità nella Salute 2021-2027” del 27 giugno 2023; 

 il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento Europei (SIE) per il periodo 

di programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della 

nuova norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027; 

considerato  

 che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il 

contrasto delle malattie della Povertà e L’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, in data 29 

maggio 2024, hanno sottoscritto la convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli 

interventi di competenza - Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di 

intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria” – CCI 2021IT05FFPR002, approvata con 

Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n. 615 del 02.09.2024; 

 

 che l’ASL di Cagliari in data 15.10.2024, con nota prot. n. PG/2024/0074164 ha trasmesso 

all'INMP il Piano di Interventi definitivo, per l'ammissione al finanziamento del programma 

“PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) area “Contrastare la Povertà Sanitaria”, per il 

sostegno del Fondo Europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale Europeo;  

 

 che con Deliberazione n. 372 del 25/10/2024 INMP ha preso atto dell’esito positivo della 

valutazione della Commissione sul sopra citato Piano di Interventi elaborato dall’Azienda 

Sanitaria Locale di Cagliari ed ha proceduto all’approvazione del Piano di interventi.  

 

 che con Deliberazione n. 836 del 6/12/2024 la Asl Cagliari ha preso atto della deliberazione 

INMP n. 372 del 25/10/2024 avente per oggetto: “Programma Nazionale Equità nella Salute 

2021-2027- Area di intervento Contrastare la Povertà Sanitaria che approva il Piano 

Interventi della Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari”. 

 

 

 



 

Pagina  4 di 8 

considerato altresì che il Piano Operativo dell’INMP è composto dai seguenti progetti: 

 IN.4k.1_02 Costituzione delle equipe multidisciplinari per attività clinica; 

 IN.4k.1_04 Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitari; 

 IN.4k.2_02 Co-progettazione realizzata da ETS e ASL funzionale all’erogazione delle 

prestazioni; 

 IN.4k.3_01 Mediazione di sistema; 

 IN.4.5.1_01 Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di risorse umane funzionale 

alla implementazione delle attività di outreach; 

 IN.4.5.1_03 Acquisizione di protesi odontoiatriche per persone in povertà sanitaria; 

 IN.4.5.2_03 Produzione di materiale per attività di educazione sanitaria presso la 

popolazione target; 

 

atteso che il progetto denominato “IN.4k.1_02 Costituzione delle equipe multidisciplinari per attività 

clinica” prevede la costituzione del Gruppo Operativo di Progetto (GOP) al quale vengono attribuite 

le seguenti funzioni: 

 elaborare e condividere con tutti gli operatori coinvolti i percorsi organizzativi e gestionali del 

progetto;   

 interagire con i Servizi Sociali dei Comuni dell’area Metropolitana di Cagliari, con le Unità di 

Progetto dei PLUS e con gli Enti del terzo settore che abbiano sottoscritto specifico accordo 

di collaborazione per l’individuazione delle condizioni di vulnerabilità socioeconomica, riferite 

alla persona e/o al contesto, necessarie per lo svolgimento dell’intervento sociosanitario;  

 definire, in condivisione con i Servizi Sociali dei Comuni dell’area Metropolitana di Cagliari e 

con gli Enti del terzo settore che abbiano sottoscritto specifico accordo di collaborazione, le 

strategie per interagire con i gruppi informali riconducibili alla comunità Rom e Sinti e con le 

persone presenti negli insediamenti non autorizzati nel tessuto urbano metropolitano, al fine 

di predisporre interventi sociosanitari e di educazione sanitaria;  

 programmare l’attività sanitaria/assistenziale della équipe multidisciplinare;  

 predisporre le schede sociosanitarie di presa in carico individuali/collettive;  

 predisporre foglio elettronico per registrazione e monitoraggio attività;  

 elaborare report di monitoraggio periodico; 

 

considerato che al fine di consentire l’inizio delle attività di progetto, con Determinazione n. 118 del 

13/02/2024 il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha proceduto alla individuazione provvisoria 

dei componenti del Gruppo Operativo di Progetto;  

rilevata la necessità che il GOP sia costituito dal responsabile per l’attuazione del Piano degli 

interventi, dal referente amministrativo, dal referente per la comunicazione, dal personale reclutato 

su indicazione dei direttori delle seguenti strutture complesse: Dipartimento di prevenzione, S.C. 

Prevenzione e Promozione della Salute, Distretto Area Vasta, Distretto Area Ovest, Distretto Quartu 

Parteolla, S.C. Farmaceutico Territoriale, S.C. Professioni Infermieristiche ed Ostetriche; 

dato atto che per le attività del Gruppo Operativo di Progetto viene stimato un monte ore mensile 

pari a n. 40 ore, per le quali viene prevista una retribuzione lorda di € 60/ora; 



 

Pagina  5 di 8 

ritenuto necessario prevedere che qualora se ne ravvisi la necessità, il Gruppo Operativo di 

Progetto potrà richiedere la partecipazione di ulteriori professionisti e tecnici di volta in volta 

individuati; 

considerato che con deliberazione del Direttore Generale n. 615 del 02/09/2024, relativa alla presa 

d’atto della convenzione tra la ASL n. 8 di Cagliari e l’INMP, vennero individuati quali referenti di 

progetto il Dott. Marco Scorcu e la Dr.ssa Paola Pirastu, e quale referente amministrativo il Dott. 

Paolo Tremulo; 

accertata l’impossibilità da parte del Dott. Marco Scorcu e del Dott. Paolo Tremulo, per cause 

oggettivamente riscontrate e riconosciute, di proseguire nell’attività sopra citata; 

ritenuto di dover procedere alla ridefinizione degli assetti organizzativi relativi alle attività progettuali 

di cui trattasi; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare la Dr.ssa Paola Pirastu quale Responsabile dell’attuazione del Progetto 

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento Contrastare la Povertà 

Sanitaria (CCI 2021IT05FFPR002). 

2) di nominare la Dr.ssa Maria Luisa Vignone quale Referente Amministrativo Progetto 

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento Contrastare la Povertà 

Sanitaria (CCI 2021IT05FFPR002). 



 

Pagina  6 di 8 

3) di procedere alla costituzione del Gruppo Operativo di Progetto (GOP), al quale vengono 

attribuite le seguenti funzioni: 

 elaborare e condividere con tutti gli operatori coinvolti i percorsi organizzativi e gestionali del 

programma;   

 interagire con i Servizi Sociali dei Comuni dell’area Metropolitana di Cagliari, con le Unità di 

Progetto dei PLUS e con gli Enti del terzo settore che abbiano sottoscritto specifico accordo 

di collaborazione per l’individuazione delle condizioni di vulnerabilità socioeconomica, riferite 

alla persona e/o al contesto, necessarie per lo svolgimento dell’intervento sociosanitario;  

 definire, in condivisione con i Servizi Sociali dei Comuni dell’area Metropolitana di Cagliari e 

con gli Enti del terzo settore che abbiano sottoscritto specifico accordo di collaborazione, le 

strategie per interagire con i gruppi informali riconducibili alla comunità Rom e Sinti e con le 

persone presenti negli insediamenti non autorizzati nel tessuto urbano metropolitano, al fine 

di predisporre interventi sociosanitari e di educazione sanitaria;  

 programmare l’attività sanitaria/assistenziale della équipe multidisciplinare;  

 predisporre le schede sociosanitarie di presa in carico individuali/collettive;  

 predisporre foglio elettronico per registrazione e monitoraggio attività e gli strumenti previsti 

nel programma, secondo le linee guida; 

 elaborare report di monitoraggio periodico; 

 sviluppare gli strumenti per l’avvio delle procedure di approvvigionamento e distribuzione di 

farmaci attraverso le farmacie convenzionate e il Servizio Farmaceutico territoriale della ASL 

che provvederà agli adempimenti necessari sulla base delle indicazioni del GOP. 

4) di nominare quali componenti del Gruppo Operativo di Progetto, il seguente personale: 

 Dr.ssa Paola Pirastu Responsabile dell’attuazione del Progetto Programma Nazionale               

Equità nella Salute 2021-2027- S.C. Prevenzione e Promozione della Salute. 

 Dr.ssa Maria Luisa Vignone - Referente Amministrativo Progetto Programma Nazionale 

Equità nella Salute 2021-2027. 

 Dr.ssa Anna Maria Pisano - S.C. Prevenzione e Promozione della Salute. 

 Sig.ra Emanuela Crabu - S.C. Prevenzione e Promozione della Salute. 

 Dr.ssa Alessandra Murgia - Dipartimento di Prevenzione. 

 Dott. Raffaele Arca - Distretto Area Vasta. 

 Dr.ssa Rita Massa - Distretto Area Vasta. 

 Dr.ssa Roberta Massa - Distretto Area Ovest. 

 Dr.ssa Isabella Gessa - Distretto Quartu Parteolla. 

 Dr.ssa Raffaella Alborghetti - S.C. Famaceutico Territoriale. 

 Dr.ssa Emanuela Soddu - S.C. Servizio Professioni Infermieristiche ed Ostetriche.  

 
5) di individuare quale coordinatrice del GOP, con possibilità di delega, la Responsabile del 

Progetto Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento 

Contrastare la Povertà Sanitaria (CCI 2021IT05FFPR002). 



 

Pagina  7 di 8 

6) di stabilire che qualora se ne ravvisi la necessità, il Gruppo di Operativo di Progetto potrà 

richiedere la partecipazione ai propri lavori di funzionari, di professionisti e dei tecnici di volta 

in volta individuati. 

7) di dare atto che per le attività del Gruppo Operativo di Progetto viene stimato un monte ore 

mensile pari a n. 40 ore, per le quali viene prevista una retribuzione lorda di € 60/ora. 

8) di trasmettere copia del presente atto all’INMP per la registrazione della nomina dei 

Responsabili del Progetto e dei componenti del Gruppo Operativo di Progetto. 

9) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali– RPCT- Rapporti con ICT per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  8 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

855729mura
Font monospazio
26    06     2025         11     07    2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-06-23T09:52:57+0200
	SECCI MARIA CAROLINA


		2025-06-23T11:30:00+0200
	ALDO ATZORI


		2025-06-23T11:30:19+0200
	ALDO ATZORI


		2025-06-23T14:27:34+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-06-23T14:35:03+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-06-26T11:55:02+0200
	MURA PATRIZIA




